
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις νυχτερινές ώρες για το προσωπικό της Περι-
φερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, που υπηρετεί στις 
Διευθύνσεις: i) Ανάπτυξης, ii) Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας και iii) στο Τμήμα Περιβάλ-
λοντος και Υδροοικονομίας, για το έτος 2024.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις νυχτερινές ώρες, για το μόνιμο και αποσπα-
σμένο προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο 
Περιφερειάρχη Κρήτης και στα Γραφεία Αντιπε-
ριφερειαρχών Ηρακλείου, Ρεθύμνου και Χανίων, 
για το έτος 2024.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-
βή για τους υπαλλήλους, τη Σύμβουλο Ακεραιό-
τητας, τους δημοσιογράφους και τους ειδικούς 
συμβούλους της Περιφέρειας Κρήτης, για το έτος 
2024.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις νυχτερινές ώρες για το προσωπικό που υπηρε-
τεί στις Διευθύνσεις της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου: i) Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας ii) Τεχνικών Έργων και iii) Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Κτηνιατρικής, για το έτος 2024.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού για το Α’ εξάμηνο 2024.

6 Πραγματοποίηση υπερωριακής απασχόλησης 
έτους 2024, υπαλλήλων του Γενικού Οργανισμού 
Εγγείων Βελτιώσεων (Γ.Ο.Ε.Β.) Ορεστιάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 400220 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, με αμοιβή, 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 

τις νυχτερινές ώρες για το προσωπικό της Περι-

φερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, που υπηρετεί στις 

Διευθύνσεις: i) Ανάπτυξης, ii) Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας και iii) στο Τμήμα Περιβάλ-

λοντος και Υδροοικονομίας, για το έτος 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τις διατάξεις του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. 
και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων 
και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυρο-
σβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 297).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
5. Την υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 απόφαση της Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6883

75891



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75892 Τεύχος B’ 6883/08.12.2023

7. Την υπ’ αρ. 5673/6.5.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Καθιέ-
ρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων σε διά-
φορες υπηρεσίες της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 1340, ΑΔΑ: 
ΩΩΙΖΟΡ1Θ-2ΑΖ), όπως συμπληρώθηκε - τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 12473/30.9.2016 (Β’ 3397, ΑΔΑ: 6ΧΟΟΟΡ1Θ-
66Ζ) όμοια, καθώς και με την υπ’ αρ. 11368/10.12.2020 
(Β’ 5703, ΑΔΑ: 699ΤΟΡ1Θ-Μ41) απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

9. Το γεγονός ότι απαιτείται να εργάζονται σε 24ωρη 
βάση, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, οι 
υπάλληλοι που υπηρετούν στις Διευθύνσεις της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ρεθύμνου: i) Ανάπτυξης ii) Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, καθώς και iii) στο Τμήμα 
Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π. Ε. Ρεθύμνου, της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, 
για το έτος 2024, λόγω των αυξημένων απαιτήσεων των 
εν λόγω υπηρεσιών, για τη διενέργεια αγορανομικών 
ελέγχων σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
διενέργεια δειγματοληψιών (τροφίμων ποτών, καυσίμων 
κ.ά.), σχεδιασμός - οργάνωση και υλοποίηση ευρωπαϊ-
κών και εθνικών προγραμμάτων, καθώς και συμμετοχή 
σε Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου, έλεγχος λειτουργίας των κα-
ταστημάτων κατά τις Κυριακές, για τη διενέργεια ελέγχων 
φορέων πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας (φαρμακεία, 
εργαστήρια φυσικοθεραπείας κ.λπ.) ηχομετρήσεις, δειγ-
ματοληψίες, έλεγχος θαλάσσιας ρύπανσης, τήρηση αντι-
καπνιστικού νόμου και των υγειονομικών πρωτοκόλλων 
Covid 19, την ανάγκη ελέγχου γηροκομείων και άλλων 
κλειστών δομών με χρονίως πάσχοντες κ.λπ., καθώς και 
για ελέγχους σχετικά με την τήρηση των διαχειριστικών 
μέτρων της θαλάσσιας χελώνας Caretta - Caretta.

10. Τα υπ’ αρ. 369582/3.11.2023 και 358205/26.10.2023 
έγγραφα της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου.

11. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για 
την πληρωμή αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης, κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ή κατά τις νυχτερι-
νές ώρες, οικονομικού έτους 2024 στον φορέα 072-00 - 
ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολογισμό της Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου 02 ποσού 15.000,00 €, σύμφωνα με 
την 358205/26.10.2023 βεβαίωση του Τμήματος Οικο-
νομικής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Π. Ε. Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις 
νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών, με αμοιβή για τέσσερις (4) υπαλλήλους, που 
υπηρετούν στη Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, για εννέα (9) υπαλλήλους που υπη-
ρετούν στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου και για 
δύο (2) υπαλλήλους που υπηρετούν στο Τμήμα Περι-

βάλλοντος και Υδροοικονομίας Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνου, το οικονομικό έτος 2024 και για το χρονικό 
διάστημα από 01.01.2024 έως και 31.12.2024.

Θα εκδοθούν αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων 
υπερωριακής εργασίας, στις οποίες θα αναφέρονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες απασχόλησής τους.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής εργασίας, καθώς και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
κάθε υπάλληλο, ανά εξάμηνο, έχουν ως ακολούθως:

1. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία, μέχρι 96 ώρες.
2. Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 

96 ώρες.
Για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης έχουν 

προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή αμοιβής υπερω-
ριακής απασχόλησης, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές ώρες, οικονομικού έτους 
2024 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολο-
γισμό της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου 02 ποσού 
15.000,00 €, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 358205/26.10.2023 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού - 
Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης Π. Ε. Ρεθύμνου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 400230 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, με αμοιβή, 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 

τις νυχτερινές ώρες, για το μόνιμο και αποσπα-

σμένο προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο Πε-

ριφερειάρχη Κρήτης και στα Γραφεία Αντιπερι-

φερειαρχών Ηρακλείου, Ρεθύμνου και Χανίων, 

για το έτος 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τις διατάξεις του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. 
και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και 
αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστι-
κού και Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 297).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75893Τεύχος B’ 6883/08.12.2023

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
5. Την υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 απόφαση της Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Την υπ’ αρ. 5673/6.5.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Καθι-
έρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων σε 
διάφορες υπηρεσίες της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 1340, 
ΑΔΑ: ΩΩΙΖΟΡ1Θ-2ΑΖ), όπως συμπληρώθηκε  - τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 12473/30.9.2016 (Β’ 3397, 
ΑΔΑ: 6ΧΟΟΟΡ1Θ-66Ζ) όμοια, καθώς και με την υπ’ αρ. 
11368/10.12.2020 (Β’ 5703, ΑΔΑ: 699ΤΟΡ1Θ-Μ41) από-
φαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

9. Το γεγονός ότι το Γραφείο Περιφερειάρχη και τα Γρα-
φεία Αντιπεριφερειαρχών λειτουργούν σε 24ωρη βάση 
όλες τις ημέρες του έτους, καθώς και τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, στη διάθεση και εξυπηρέτηση του 
πολίτη, για το έτος 2024 απαιτείται να εργάζονται υπερω-
ριακά έξι (6) υπάλληλοι που υπηρετούν στο Γραφείο Πε-
ριφερειάρχη Κρήτης, τέσσερις (4) υπάλληλοι στο Γραφείο 
Αντιπεριφερειάρχη Ηρακλείου, τρεις (3) υπάλληλοι στο 
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνου και τέσσερις (4) 
υπάλληλοι στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Χανίων.

10. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την 
πληρωμή αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης, κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, οικονομικού έτους 2024 στον φορέα 072-00  - 
ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολογισμό i) της Περιφέρει-
ας Κρήτης 00, ποσού 60.000,00 €, ii) της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ηρακλείου 01, ποσού 55.000,00 €, 
iii) της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου 02 ποσού 
15.000,00 € και iv) της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων 
03 ποσού 13.000,00 €, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 359698/
27.10.2023, 359707/27.10.2023 βεβαιώσεις της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Κρήτης και τις υπ’ αρ. 
358205/26.10.2023, 375603/7.11.2023 βεβαιώσεις των 
Διευθύνσεων Διοικητικού - Οικονομικού - Τμήματα Οι-
κονομικής Διαχείρισης των Π. Ε. Ρεθύμνου και Χανίων, 
αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις 
νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων ημερών, με αμοιβή, για έξι (6) υπαλλήλους που 
υπηρετούν στο Γραφείο Περιφερειάρχη Κρήτης, για 
τέσσερις (4) υπαλλήλους που υπηρετούν στο Γραφείο 
Αντιπεριφερειάρχη Ηρακλείου, για τρεις (3) υπαλλήλους 
που υπηρετούν στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύ-

μνου, για τέσσερις (4) υπαλλήλους που υπηρετούν στο 
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Χανίων, για το οικονομικό 
έτος 2024 και για το χρονικό διάστημα από 01.01.2024 
έως και 31.12.2024.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής εργασίας, στην οποία θα αναφέρονται ονο-
μαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι και το χρονικό 
διάστημα απασχόλησής τους.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής εργασίας, καθώς και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
κάθε υπάλληλο, ανά εξάμηνο, έχουν ως ακολούθως:

1. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία, μέχρι 96 ώρες.
2. Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 

96 ώρες.
Για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης έχουν 

προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή αμοιβής υπερω-
ριακής απασχόλησης, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές ώρες, οικονομικού έτους 
2024 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολο-
γισμό i) της Περιφέρειας Κρήτης 00, ποσού 60.000,00 €, 
ii) της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 01, ποσού 
55.000,00 €, iii) της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύ-
μνου 02 ποσού 15.000,00 € και iv) της Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων 03 ποσού 13.000,00 €, σύμφωνα με τις 
υπ’ αρ. 359698/27.10.2023, 359707/27.10.2023 βεβαιώ-
σεις της Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Κρήτης 
και τις υπ’ αρ. 358205/26.10.2023, 375603/7.11.2023 βε-
βαιώσεις των Διευθύνσεων Διοικητικού - Οικονομικού - 
Τμήματα Οικονομικής Διαχείρισης των Π. Ε. Ρεθύμνου 
και Χανίων, αντίστοιχα.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

I

      Αριθμ. 402690 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, με αμοι-

βή για τους υπαλλήλους, τη Σύμβουλο Ακεραιό-

τητας, τους δημοσιογράφους και τους ειδικούς 

συμβούλους της Περιφέρειας Κρήτης, για το έτος 

2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75894 Τεύχος B’ 6883/08.12.2023

3. Την υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, «Έγκρι-
ση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

4. Την 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογη-
τικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, 
νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» 
(Β’ 17).

5. Την υπ’ αρ. 89940/14.4.2021 (σε ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης, «Τοποθέτηση 
υπαλλήλων στις οργανικές μονάδες, καθώς και σε θέσεις 
ευθύνης του νέου Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κρήτης» (ΑΔΑ: 6ΞΥ97ΛΚ-ΓΜ1).

6. Το γεγονός ότι η υποστελέχωση των υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Κρήτης, σε συνδυασμό με το πλήθος πολυ-
σύνθετων αρμοδιοτήτων που ασκεί το σύνολο των υπη-
ρεσιών, βάσει των διατάξεων του ν. 3852/2010 όπως 
ισχύουν, της λοιπής κείμενης νομοθεσίας και του Οργα-
νισμού της, μεταξύ των οποίων αναφέρονται ενδεικτικά 
η διενέργεια πάσης φύσεως ελέγχων, η διερεύνηση κα-
ταγγελιών, η διεκπεραίωση αιτημάτων πολιτών, η χορή-
γηση πάσης φύσεως αδειών, η διαχείριση και αντιμε-
τώπιση υπηρεσιακών αναγκών που προκύπτουν λόγω 
χιονοπτώσεων, πλημμυρών, καταπτώσεων και λοιπών 
θεομηνιών, η αντιμετώπιση πυρκαγιών και προετοιμα-
σία διακλαδικών ασκήσεων, επιθεωρήσεων, η μελέτη 
και επίβλεψη τεχνικών έργων, η διαχείριση κυκλοφορί-
ας, η φωτεινή σηματοδότηση, η οδοποιία, η εκτέλεση 
έργων αντιπλημμυρικής προστασίας, η σύγκληση και 
διοικητική υποστήριξη σε έκτακτα Συντονιστικά Όργα-
να Πολιτικής Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π.) μετά από έντονα 
καιρικά φαινόμενα, καθώς και φυσικές καταστροφές, η 
συγκρότηση-συμμετοχή σε επιτροπές και ομάδες εργα-
σίας ανασύνταξης Σχεδίων Π.Σ.Ε.Α., Μνημονίων Ενερ-
γειών, προετοιμασία, διεξαγωγή και αποτίμηση Εθνικών 
Ασκήσεων, Επιθεωρήσεων και Εκπαιδεύσεων Πολιτικής 
Σχεδίασης Εκτάκτων Αναγκών (Π.Σ.Ε.Α.) με τη συμμετο-
χή των πολιτικών δυνάμεων της Περιφέρειας Κρήτης, 
των Σωμάτων Ασφαλείας και Στρατιωτικών Σχηματι-
σμών, η προώθηση και εφαρμογή των περιφερειακών 
και εθνικών στρατηγικών στόχων και η παρακολούθηση 
της αναπτυξιακής πορείας της Περιφέρειας, αναφορικά 
με την επιχειρηματικότητα, έρευνα και καινοτομία, η 
προετοιμασία υλοποίησης έναρξης του Περιφερειακού 
προγράμματος Ανάπτυξης, η διασφάλιση της δημόσιας 
υγείας, η εφαρμογή προγραμμάτων για την κοινωνική 
προστασία και τις ευπαθείς ομάδες, για την τουριστική 
ανάπτυξη και προβολή, την προώθηση της απασχόλη-
σης, την αγροτική ανάπτυξη, η προ-αγωγή και η ανά-
πτυξη του πολιτισμού και του αθλητισμού, η διαχείριση 
των οικονομικών πόρων, η εκτέλεση συμβάσεων και 
προμηθειών, η εκκαθάριση δαπανών, η εκκαθάριση 
μισθοδοσίας και πάσης φύσεως αποζημιώσεων και 
αμοιβών, η λειτουργία των συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών, η διοργάνωση τελετών και εκδηλώσεων, η 
ψηφιοποίηση αρχείων, η πληροφόρηση και ενημέρωση 
των μέσων μαζικής ενημέρωσης και η δημοσιογραφική 

κάλυψη γεγονότων γενικού ενδιαφέροντος για ενημέ-
ρωση της κοινής γνώμης, η διαδικτυακή ενημέρωση και 
ψηφιακή εξυπηρέτηση των πολιτών, η μεταφορά των 
μαθητών, η υποστήριξη της εύρυθμης και αποδοτικής 
λειτουργίας των συστημάτων πληροφορικής και επικοι-
νωνιών του φορέα, η κάλυψη των αναγκών σε υποδο-
μές, η εφαρμογή Κοινού Πλαισίου Αξιολόγησης (Κ.Π.Α.) 
και Συστημάτων Ολικής Ποιότητας, η υλοποίηση και 
εφαρμογή των ν. 4795/2021 και ν. 4797/2021 για τον 
εσωτερικό έλεγχο και την κρατική αρωγή, η δημιουργία 
και διαρκής επικαιροποίηση ηλεκτρονικού μητρώου 
υπαλλήλων, η διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού 
και εν γένει η διοικητική υποστήριξη όλων των ανωτέ-
ρω, για την αντιμετώπιση των οποίων δεν είναι εφικτός 
ο εκ των προτέρων σχεδιασμός και πρόκειται για την 
αντιμετώπιση έκτακτων, εποχικών ή επειγουσών υπη-
ρεσιακών αναγκών που συνδέονται με την εύρυθμη 
λειτουργία της υπηρεσίας, απαιτούν άμεση επίλυση 
προκαλώντας πρόσθετα καθήκοντα για το προσωπι-
κό και με δεσμευτικές ή αποκλειστικές ημερομηνίες 
ολοκλήρωσης (π.χ. μητρώο υπαλλήλων, δακοκτονία, 
κοινωφελή εργασία, εκκαθάριση δαπανών, πληρωμές 
ειδικά στη λήξη του οικονομικού έτους, κινητικότητα, 
κ.τ.λ.) και καθιστούν επιβεβλημένη την απασχόλησή 
του πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά τις απογευ-
ματινές ώρες των εργάσιμων ημερών του έτους 2024.

7. Τις ειδικές υπηρεσιακές ανάγκες των Γραφείων Περι-
φερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών, που σχετίζονται με 
την εξυπηρέτηση των πολιτών, καθώς και τις έκτακτες 
ανάγκες που προκύπτουν λόγω προγραμματισμένων 
ή μη συσκέψεων, συμβουλίων, επισκέψεων επισήμων, 
κατά τις οποίες δεν είναι προβλέψιμη η ώρα και η ημέρα 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων, γεγονός 
το οποίο εξαρτάται από τη διάρκεια και το πέρας κάθε 
συνάντησης.

8. Την ανάγκη προστασίας των εργαζομένων, λόγω 
πρόσθετης απασχόλησης και τη διασφάλιση των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της οικονομι-
κότητας αλλά και της διαφάνειας κατά τη διαχείριση των 
δημόσιων πόρων.

9. Το γεγονός ότι η δράση του Συμβούλου Ακεραιότη-
τας απαιτεί, μεταξύ άλλων, συνεχή παρουσία στους πολ-
λούς και διαφορετικούς χώρους εργασίας του προσωπι-
κού της Περιφέρειας Κρήτης όπως και του προσωπικού 
των εποπτευόμενων απ’ αυτήν άλλων φορέων, καθώς 
και συναντήσεις με υπαλλήλους, εντός και εκτός ωραρί-
ου, για θέματα τυχόν παραβατικών περιστατικών, όπως 
επίσης και για θέματα εκπαίδευσης. Επίσης και για την 
καταγραφή των προτάσεων που αφορούν στην ανάπτυ-
ξη και εφαρμογή πολιτικών και προτύπων ακεραιότητας. 
Σημειώνεται δε ότι το Αυτοτελές Γραφείο Συμβούλου 
Ακεραιότητας δεν έχει στελεχωθεί με υπαλλήλους προς 
υποβοήθηση της δράσης του.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους, 816.092,25 €, η οποία είναι εγγεγραμμέ-
νη στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024, της 
Περιφέρειας Κρήτης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης, με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες, για τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75895Τεύχος B’ 6883/08.12.2023

υπαλλήλους της Περιφέρειας Κρήτης (έδρας και Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύμνου και 
Χανίων), για το έτος 2024.

Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί υπε-
ρωριακά συνολικά για την Περιφέρεια Κρήτης, ανέρχεται 
στους οκτακόσιους δεκαέξι (816), συμπεριλαμβανομέ-
νων μίας (1) Συμβούλου Ακεραιότητας, δύο (2) δημο-
σιογράφων και δεκαέξι (16) ειδικών συμβούλων και 
οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης δεν μπορούν να 
υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο/
δημοσιογράφο/ειδικό σύμβουλο, κάθε εξάμηνο.

Ειδικότερα:
- Για τις υπηρεσίες της Περιφέρειας Κρήτης (έδρα) και 

της Π. Ε. Ηρακλείου θα απασχοληθούν συνολικά τετρα-
κόσιοι τριάντα πέντε (435) υπάλληλοι.

- Για την Π. Ε. Λασιθίου θα απασχοληθούν ενενή-
ντα (90) υπάλληλοι.

- Για την Π. Ε. Ρεθύμνου θα απασχοληθούν εκατόν δε-
κατέσσερις (114) υπάλληλοι.

- Για την Π. Ε. Χανίων θα απασχοληθούν εκατόν εβδο-
μήντα επτά (177) υπάλληλοι.

Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 
θα είναι μέσα στο όριο των πιστώσεων του προϋπολογι-
σμού της Περιφέρειας Κρήτης και θα αιτιολογείται πλή-
ρως η συνδρομή των ουσιαστικών προϋποθέσεων για 
την καθιέρωση της πρόσθετης απασχόλησης.

Για κάθε Υπηρεσία της Περιφέρειας Κρήτης θα εκδο-
θεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά 
οι συμμετέχοντες υπάλληλοι και το χρονικό διάστημα 
απασχόλησής τους.

Η παρακολούθηση και βεβαίωση της υπερωριακής 
απασχόλησης θα γίνεται με ευθύνη των Προϊσταμένων 
των Διευθύνσεων. Οι σχετικές καταστάσεις θα θεωρού-
νται από τους οικείους Αντιπεριφερειάρχες για τις υπη-
ρεσίες που λειτουργούν στις Περιφερειακές Ενότητες, 
ενώ για τις υπηρεσίες της έδρας της Περιφέρειας, θα 
θεωρούνται από τον αρμόδιο Γενικό Διευθυντή και σε 
περίπτωση που δεν υφίσταται, από τον Γενικό Διευθυντή 
Εσωτερικής Λειτουργίας.

Για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης έχουν 
προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή αμοιβής υπε-
ρωριακής απασχόλησης, οικονομικού έτους 2024 στον 
φορέα 072-00  - ΚΑΕ 0511.01 στον προϋπολογισμό 
i) της Περιφέρειας Κρήτης 00, ποσού 131.000,00 €, ii) 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 01, ποσού 
210.000,00 €, iii) της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθί-
ου 04 ποσού 120.000,00 €, iv) της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ρεθύμνου 02 ποσού 87.092,25 € και v) της Περιφερει-
ακής Ενότητας Χανίων 03 ποσού 268.000,00 €, σύμφωνα 
με τις υπ’ αρ. 359672/27.10.2023, 359681/27.10.2023 βε-
βαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Κρή-
της και τις υπ’ αρ. 355803/24.10.2023, 358205/26.10.2023, 
375613/7.11.2023 βεβαιώσεις των Διευθύνσεων Διοικη-
τικού - Οικονομικού - Τμήματα Οικονομικής Διαχείρισης 
Π. Ε. Λασιθίου, Ρεθύμνου και Χανίων, αντίστοιχα.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 28 Νοεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

I

       Αριθμ. 402709 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, με αμοι-

βή, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 

ή κατά τις νυχτερινές ώρες για το προσωπικό 

που υπηρετεί στις Διευθύνσεις της Περιφερει-

ακής Ενότητας Λασιθίου: i) Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας ii) Τεχνικών Έργων και 

iii) Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής, για 

το έτος 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τις διατάξεις του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμί-
σεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. 
και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων 
και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυρο-
σβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 297).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
5. Την υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 απόφαση της Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Την υπ’ αρ. 5673/6.5.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Καθι-
έρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων σε 
διάφορες υπηρεσίες της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 1340, 
ΑΔΑ: ΩΩΙΖΟΡ1Θ-2ΑΖ), όπως συμπληρώθηκε - τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 12473/30.9.2016 (Β’ 3397, ΑΔΑ: 
6ΧΟΟΟΡ1Θ-66Ζ) όμοια, καθώς και με την υπ’ αρ. 11368/
10.12.2020 (Β’ 5703, ΑΔΑ: 699ΤΟΡ1Θ-Μ41) απόφαση 
της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75896 Τεύχος B’ 6883/08.12.2023

υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών εργασία» (Β’ 17).

9. Το γεγονός ότι απαιτείται να εργάζονται σε 24ωρη 
βάση, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες οι 
υπάλληλοι που υπηρετούν στις Διευθύνσεις της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λασιθίου: i) Δημόσιας Υγείας και Κοι-
νωνικής Μέριμνας, ii) Τεχνικών Έργων και iii) Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής, για το έτος 2024, λόγω των 
αυξημένων απαιτήσεων των εν λόγω υπηρεσιών για τον 
έλεγχο προσαρμογής των ανήλικων που υιοθετούνται ή 
τοποθετούνται σε ανάδοχες οικογένειες, της ψυχοκοινω-
νικής στήριξης των θετών ή ανάδοχων οικογενειών για 
συναντήσεις και συνεργασίες με ανάδοχους γονείς, για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και επικίνδυνων 
καιρικών φαινομένων από πλημμύρες, χιονοπτώσεις, 
κατολισθήσεις (σύνταξη μελετών δημοπράτησης των 
έργων άμεσης αποκατάστασης ζημιών η οποία απαιτεί 
αλλεπάλληλες αυτοψίες για την καταγραφή των ζημιών 
και την εξεύρεση λύσεων αποκατάστασης, δημοπράτηση 
των παραπάνω έργων με αυξημένη απασχόληση του τε-
χνικού προσωπικού και επίβλεψη αυτών) και γενικότερα 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και επικίνδυνων 
καιρικών φαινομένων, όπως αποκατάσταση της κυκλοφο-
ρίας από κατολισθήσεις, χιονοπτώσεις κ.λπ., καθαρισμός 
ρεμάτων, για τη διενέργεια των φυτοϋγειονομικών και 
ποιοτικών ελέγχων στα φορτία κηπευτικών και δρεπτών 
ανθέων, τα Σαββατοκύριακα ή και ημέρες αργιών, που 
εξάγονται σε τρίτες χώρες, και την έκδοση των απαραί-
τητων πιστοποιητικών των άρθρων 100, 101 και 102 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 και του εκτελεστικού Κανο-
νισμού (ΕΕ) 543/2011.

10. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για 
την πληρωμή αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης, κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ή κατά τις νυχτερι-
νές ώρες, οικονομικού έτους 2024 στον φορέα 072-00 - 
ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολογισμό της Περιφερειακής 
Ενότητας Λασιθίου 04 ποσού 30.000,00 €, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 355803/24.10.2023 βεβαίωση του Τμήματος 
Οικονομικής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Π. Ε. Λασιθίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις 
νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών, με αμοιβή για έναν (1) υπάλληλο που υπη-
ρετεί στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, για δέκα (10) 
υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου και για τρεις 
(3) υπαλλήλους που υπηρετούν στο Τμήμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής Ιεράπετρας Περιφερειακής 
Ενότητας Λασιθίου για το οικονομικό έτος 2024 και για 
το χρονικό διάστημα από 01.01.2024 έως και 31.12.2024.

Θα εκδοθούν αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων 
υπερωριακής εργασίας, στις οποίες θα αναφέρονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες απασχόλησής τους.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής εργασίας, καθώς και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
κάθε υπάλληλο, ανά εξάμηνο, έχουν ως ακολούθως:

1. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία, μέχρι 96 ώρες.
2. Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 

96 ώρες.
Για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης έχουν 

προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή αμοιβής υπερω-
ριακής απασχόλησης, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές ώρες, οικονομικού έτους 
2024 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολο-
γισμό της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου 04 ποσού 
30.000,00 €, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 355803/24.10.2023 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού - Τμήμα Οικονο-
μικής Διαχείρισης Π. Ε. Λασιθίου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 28 Νοεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

I

   Αριθμ. απόφ. 17 (5)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού για το Α’ εξάμηνο 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΘΕΑΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ

  Έχοντας λάβει υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
3. Το υπ’ αρ. 264/16.10.2020 εισερχόμενο έγγραφο 

«Γνωμοδότηση».
4. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Ν.Π.Ι.Δ.
5. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη και υπερωρι-

ακή απασχόληση του προσωπικού για την κάλυψη των 
παρακάτω αναγκών:

5.1. Τη μετάδοση των συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ξάνθης,

5.2. την ηχητική κάλυψη του προγράμματος και της 
παραγωγής εκπομπών,

5.3. τη δημοσιογραφική κάλυψη γεγονότων, εκδηλώ-
σεων, κ.τ.λ.,

5.4. την απρόσκοπτη λειτουργία των διοικητικών και 
οικονομικών υπηρεσιών,

5.5. την κάλυψη έκτακτων αναγκών.
6. Την υπ’ αρ. 105/13.11.2023 εισήγηση του Διευθυντή 

του Ρ/Σ.
7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού η οποία θα βα-
ρύνει τον κωδικό 60-00 με το ποσό των 23.000,00 € και 
τον κωδικό 60-03 με το ποσό των 7.000,00 €, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75897Τεύχος B’ 6883/08.12.2023

Εγκρίνει για τις έκτακτες ανάγκες της επιχείρησης, υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα, νυχτερινή 
εργασία 22:00 - 06:00, εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής, μέσα στα όρια που 
προβλέπουν οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας για το Α’ εξάμηνο 2024 για το προσωπικό της Δημοτικής Επιχεί-
ρησης Πληροφόρησης Θεάματος και Επικοινωνίας Δήμου Ξάνθης, ως εξής:

Τμήμα

Για υπερωριακή 
ή απογευματινή 
εργασία μέχρι 

22η ώρα πέραν 
της υποχρεωτικής

Για νυχτερινή 
εργασία 

22:00-06:00 
πέραν της 

υποχρεωτικής

Για εργασία 
Κυριακών και 
εξαιρέσιμων 

πέραν της 
υποχρεωτικής

Αριθμός 
Υπαλλήλων 

Σχέση 
εργασίας

Ειδικότητα

Διεύθυνση 120 96 96 1 ΙΔΑΧ 1 ΠΕ 
Δημοσιογράφων

Δημοσιογραφικό 120 96 96 1 ΙΔΑΧ 1 ΔΕ 
Δημοσιογράφων

Ηχοληπτών 120 96 96 1 ΙΔΑΧ 1 ΔΕ 
τεχνικός ηχολήπτης

Διοικητικές και 
οικονομικές υπηρεσίες 120 96 96 1 ΙΔΑΧ 1 ΔΕ Διοικητικού

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται μέσα στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού της 
Δημοτικής Επιχείρησης Πληροφόρησης Θεάματος και Επικοινωνίας Δήμου Ξάνθης του οικονομικού έτους 2024. Η 
κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ξάνθη, 28 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΔΙΑΦΩΝΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 14/9 (6)
Πραγματοποίηση υπερωριακής απασχόλησης 

έτους 2024, υπαλλήλων του Γενικού Οργανισμού 

Εγγείων Βελτιώσεων (Γ.Ο.Ε.Β.) Ορεστιάδας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 4354/2015 και συγκεκριμένα το άρθρο 20.
2) Την υπ’ αρ. 2/85127/0022/22.11.2012 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση μισθολογικών 
διατάξεων» (ΑΔΑ: Β4Σ1Η-8Ξ6).

3) Την εισήγηση του Διευθυντή του Οργανισμού στο 
θέμα 9ο (Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης τακτικού - 
εποχικού προσωπικού έτους 2024) της 14ης συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου στις 23.11.2023 και ιδίως το 
γεγονός ότι o Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας έχει ως δραστηριότη-
τα την διαχείριση μέρους του υδατικού δυναμικού της 
περιοχής, και ειδικότερα αυτού που προορίζεται για την 
αγροτική άρδευση καθώς και σε ορισμένες περιπτώσεις 
της αποστράγγισης της περιοχής. Το νερό για αρδευτικές 
ανάγκες εξυπηρετεί έκταση περίπου 210.000 στρεμμά-
των. Επιπλέον, σε κάποιες περιοχές είναι υπεύθυνος και 
για τα αρδευτικά δίκτυα και αρδευτικά κανάλια. Η λει-
τουργία των αρδευτικών αντλιοστασίων πραγματοποιεί-
ται συνήθως έξι (6) ημέρες την εβδομάδα και τα Σάββατα, 
ενώ η λειτουργία των γεωτρήσεων μπορεί να γίνει επτά (7) 

ημέρες την εβδομάδα και όλο το 24ωρo. Επιπλέον, 
θα πρέπει να συνυπολογίσουμε και τη λειτουργία των 
στραγγιστικών αντλιοστασίων που χρησιμοποιούνται για 
την αποφυγή πλημμυρικών φαινομένων και η λειτουργία 
τους μπορεί να χρειαστεί οποιαδήποτε στιγμή του έτους.

Για την εύρυθμη λειτουργία λοιπόν του Οργανισμού 
οι Υπάλληλοι απαιτείται πολλές φορές να εργάζονται 
απογεύματα, Σάββατα, Κυριακές και αργίες.

3) Το άρθρο 20 του ν. 4024/2011.
4) Το άρθρο 176 του ν. 4261/2014.
5) Το άρθρο 27 «Αποδοχές τακτικού προσωπικού», το 

άρθρο 28 «Αποδοχές εποχικού προσωπικού» και το άρ-
θρο 30 «Ωράριο εργασίας» του Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (ΚΕΥ) του Οργανισμού (Β’ 179/2020 ως προς 
την αρίθμηση των άρθρων και Β’ 5176/2018 ως προς τα 
αναγραφόμενα).

6) Την υπ’ αρ. 337477/7796/02.11.2023 απόφαση της 
Προϊσταμένης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενό-
τητας Έβρου, έγκρισης προϋπολογισμού έτους 2024 
ύψους 2.940.000 ευρώ του Οργανισμού, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 13/3/30.10.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Γ.Ο.Ε.Β. και συγκεκριμένα τα άρθρα 2 και 4 
του Κεφαλαίου Ι, τα άρθρα 2 και 15 του Κεφαλαίου ΙΙ 
και τα άρθρα 2, 4, 6 και 8 του Κεφαλαίου ΙΙΙ, συνολικού 
ύψους 35.500 ευρώ.

7) Το γεγονός ότι οι δαπάνες υπερωριακής απασχόλη-
σης δεν βαρύνουν κατ’ οποιονδήποτε τρόπο τον κρατικό 
προϋπολογισμό, καθώς οι πόροι των ΟΕΒ προέρχονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75898 Τεύχος B’ 6883/08.12.2023

από ανταποδοτικές εισφορές των ωφελουμένων (άρ-
θρο 15 του ν.δ. 3881/1958 «Περί Έργων Εγγείων Βελ-
τιώσεων») έπειτα από διαλογική συζήτηση, ομόφωνα 
αποφασίζει:

α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής απασχόλη-
σης εντός του 2024, σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015.

Ειδικότερα, η υπερωριακή απασχόληση, πέραν των 
ωρών της υποχρεωτικής εργασίας αφορά σε:

Ι) Απογευματινή εργασία για οκτώ (8) τακτικούς υπαλ-
λήλους και χίλιες εννιακόσιες είκοσι (1920) ώρες συνολι-
κά κατ’ ανώτατο όριο, οι οποίες κατανέμονται σε εννιακό-
σιες εξήντα (960) ώρες για το Α’ εξάμηνο και εννιακόσιες 
εξήντα (960) ώρες για το Β’ εξάμηνο.

Επίσης, εργασία κατά τις Κυριακές ή εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για οκτώ (8) τακτικούς υπαλλήλους του Γ.Ο.Ε.Β. Ορε-
στιάδας και χίλιες πεντακόσιες τριάντα έξι (1536) ώρες 
συνολικά κατ’ ανώτατο όριο, οι οποίες κατανέμονται σε 
επτακόσιες εξήντα οκτώ (768) ώρες για το Α’ εξάμηνο και 
επτακόσιες εξήντα οκτώ (768) ώρες για το Β’ εξάμηνο.

ΙΙ) Απογευματινή εργασία για ογδόντα οκτώ (88) επο-
χικούς υπαλλήλους και έξι χιλιάδες πεντακόσιες (6500) 
ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο, οι οποίες κατανέ-

μονται σε δύο χιλιάδες διακόσιες (2200) ώρες για το Α’ 
εξάμηνο και τέσσερις χιλιάδες τριακόσιες (4300) ώρες 
για το Β’ εξάμηνο.

Επιπλέον, εργασία κατά τις Κυριακές ή εξαιρέσιμες 
ημέρες για ογδόντα οκτώ (88) εποχικούς υπαλλήλους 
του Γ.Ο.Ε.Β. Ορεστιάδας και χίλιες εννιακόσιες (1900) 
ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο, οι οποίες κατανέμο-
νται σε εννιακόσιες (900) ώρες για το Α’ εξάμηνο και χίλιες 
(1000) ώρες για το Β’ εξάμηνο.

β) Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγμα-
τοποίησης υπερωριακής απασχόλησης στις επιμέρους 
οργανικές μονάδες καθίσταται ο Διευθυντής κατόπιν 
ενημέρωσής του απ’ τους οικείους Προϊσταμένους και 
για την παρακολούθηση της υλοποίησής της, εντός των 
ορίων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2024, 
ως αρμόδιο ορίζεται το οικονομικό τμήμα του Οργανι-
σμού.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ορεστιάδα, 23 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΜΑΡΙΟΣ ΔΕΜΕΡΤΖΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068830812230008*


		2023-12-11T10:44:43+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




